
PE694.761v01-00

Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000046/2021
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Dolors Montserrat
în numele Comisiei pentru petiții

Subiect: Transparența UE în ceea ce privește dezvoltarea, achiziționarea și distribuirea 
vaccinurilor împotriva COVID-19

Pandemia de COVID-19 poate fi gestionată numai în condiții de transparență deplină în ceea ce 
privește dezvoltarea, achiziționarea și distribuirea vaccinurilor. Transparența este o condiție prealabilă 
pentru stimularea și menținerea încrederii publice în vaccinuri, pentru eliminarea „naționalismului 
vaccinurilor” și pentru garantarea legitimității achizițiilor publice comune ale UE în domeniul medical.

Este deosebit de problematic faptul că Comisia și statele membre au limitat din punct de vedere legal 
publicarea detaliilor contractelor de vaccinare încheiate cu companiile farmaceutice, deși acestea au 
finanțat o mare parte a cercetării în domeniul vaccinării, au acoperit costurile inițiale suportate de 
producătorii de vaccinuri, au acordat autorizații de urgență și au achiziționat vaccinuri din banii 
contribuabililor din UE. În acest context, sănătatea publică trebuie să beneficieze de o prioritate mai 
mare. În plus, Parlamentul nu își poate exercita obligația de control bugetar fără acces deplin la 
contractele de achiziție a vaccinurilor.

1. Când va publica Comisia detaliile complete ale contractelor privind vaccinurile, în special legate 
de partajarea costurilor între investitorii publici și privați în vaccinuri, numărul de doze 
administrate fiecărei țări și al celor care urmează să fie livrate pe trimestru, prețurile per doză de 
vaccin, numărul și amplasarea locurilor de producție disponibile, acordurile privind drepturile de 
proprietate intelectuală și transferul de tehnologie, precum și regimurile de răspundere și 
compensare pentru orice prejudiciu care ar putea fi cauzat de vaccinuri?

2. Ce va face Comisia pentru a se asigura că rezultatele studiilor clinice și protocoalele potențialelor 
vaccinuri împotriva COVID-19 sunt publicate în timp util și în mod clar, pentru a reduce reticența 
față de vaccinare și a combate dezinformarea?

3. Va efectua și va publica Comisia o evaluare a strategiei UE privind vaccinurile împotriva COVID-
19, analizând în detaliu toate elementele și formulând recomandări cu privire la un viitor cadru al 
UE pentru achizițiile în comun, în special în ceea ce privește transparența?
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